## RELIGIOUS USES OF CLASSICAL STUDIES.

---

ON this subject I had occasion to offer some remarks in publishing an Edition of Theocritus. The following is the Preface to the second edition printed in the year 1877:—

Ad hanc alteram editionem adornandam nova quædam mihi suppetebant subsidia, quæ in priore instruendâ præsto non erant. Etenim his recentioribus annis ad Theocriti scripta illustranda accesserunt viri ingenio et doctrinâ insignes, præsertim in Germaniâ, ex quorum laboribus fructus uberes percipere licuit, eorum vestigiis insistenti. Vidi etiam non sine jucundo quodam animi affectu adnotationes nostras a nuperrimo et eruditissimo Theocriti Editore non indignas existimari quæ non tantum commemorarentur, verum etiam, delectu earum habito, in suam editionem reciperentur. Profuit quoque mihi meos labores recognoscenti eorum judicia de meis qualibuscunque in Theocrito recensendo tentaminibus resciscere, ita ut si quibus calculum suum adjecissent, de iis spem concipere auderem meliorem, et si quos ii obelo non injuriâ notavissent, eos retractandos censerem. Unde contigit ut secundam hanc Theocriti nostri editionem, etsi non qualem vellem, at saltem qualem minus nollem, tuo favori, lector benevole, commendare in animum induxerim. Cui quidem proposito exsequendo, cum gravioribus negotiis continuò implicarer, multa se opposuerunt. Sed tandem voti solvendi occasionem nactus manum ad opus admovi.

Theocritum lectitâsse existimari potest, ex venustissimis ipsius carminibus, vir sanctissimus et disertissimus Gregorius Nazianzenus, Antistes Constantinopolitanus. Magnus ille Basilius Cæsareæ in Cappadociâ Archiepiscopus, qui cum Nazianzeno familiarissimè vixit, de Gentilium libris legendis

luculentam dissertationem edidit.<sup>1</sup> Basilii æqualis, illustris ille Præsul Mediolanensis, Sanctus Ambrosius, in præclaris Hexâmerôn libris, hortulos suos ex Virgillii Eclogis et Georgicis irrigâsse videtur. Gregorii Nazianzeni auditor Sanctus Hieronymus, satis rigidus alioquin morum censor, multus erat in scriptis Græcorum et Latinorum evolvendis, et de his literis excolendis doctam epistolam evulgavit.<sup>2</sup> Sanctus Augustinus, Hipponensis Episcopus, in egregiis de doctrinâ Christianâ libris,<sup>3</sup> de eâdem re sapienter et eleganter disseruit.

Equidem persuasissimum habeo Christianæ Ecclesiæ optimè consultum iri, si hæc studia, quæ in antiquarum linguarum exactâ cognitione, tanquam in optimo humani intellectûs exercendi et informandi gymnasio et quasi palæstrâ, et quæ in Græcorum et Romanorum scriptis assiduè evolvendis et accuratè interpretandis versantur, non obsolescere patiatur, sed potius ea materno amore fovere et impensâ diligentîâ promovere conetur. Nobis certè non invideri debet, si eâ libertate utamur, quæ summis Ecclesiæ primitivæ rectoribus est concessa, et studiis hisce jucundissimis, quæ adolescentiam nostram aluerunt, senectutem aliquantisper oblectemus.

Quid autem si non diffiteamur in Theocrito nostro non pauca deprehendi, quæ non tantum minus proba et decora sint, sed etiam fœda et turpia, et quæ justum verecundiæ sensum graviter offendant? Verum enimvero regerere liceat, quemadmodum in rebus physicis etiam e venenis noxiis pharmaca solent elici salutaria, ita quoque ex his locis vitiosis enucleari possunt moralia quædam medicamenta, ad salutem promovendam idonea, et nostris præcipue temporibus non infructuosa.

Etenim cum ad talia animum advertamus, quæ scriptorum ethnicorum etiam celeberrimorum scripta deturpant, et lucidissimo eorum candori maculas quasi adspargunt, et præcipuè poetarum ingenio et styli venustate et colorum

<sup>1</sup> S. Basil. Homil. xxii. p. 173, tom. ii., ed. Paris, 1722.

<sup>2</sup> S. Hieronymus, ad Magnum Oratorem, Epist. 83, p. 654, tom. iv., ed. Paris, 1706.

<sup>3</sup> S. Augustinus, de Doctrinâ Christianâ, lib. ii. ad finem.

quasi festivâ hilaritate et versuum numerosissimâ suavitate commendatissimorum, haud facilem aurem iis præbebimus, qui hodie nobis pollicentur et persuadere conantur, nos a vitiorum fœditate immunes fore, et virtutibus moralibus inclarescere posse, si modo nos et populares nostros secularibus studiis et artibus elegantioribus, et philosophiæ placitis, et literarum humaniorum culturæ totos mancipemus. Qui quidem error exitiosissimus ex his ipsis ethnicorum libris efficacissimè potest refelli.

Hæc studia, nullo non honore prosequenda, et nullâ non diligentia excolenda, ubicunque cum verâ religione consocientur, et quasi famulentur pietati, et cælestis gratiæ splendore illuminentur et rore pluviiâque irrigentur, contra autem, si per se segregentur, et in quandam terrenam et quasi silvestrem solitudinem ex Civitate Dei abigantur, effrenatè, petulanter et intemperanter gestire solent, et animalium sensuum et appetituum naturalium indulgentiâ luxuriare et lascivire, et quasi belluino more efferari. Huic sententiæ adstipulari videtur universa mundi antiquitas. Unde rectè colligitur, rationem hominis et voluntatem, utcumque naturalibus dotibus instructam atque adornatam, ad societatem humanam clarificandam, purificandam atque illuminandam, et ad rem publicam instaurandam et conservandam, non esse idoneas.

Liccat etiam aliud adjicere quod a re, de quâ agitur, non alienum esse videtur.

Cum Theocriti et similium scriptorum pietatem in Deos suos qualescunque oculis contemplamur,<sup>4</sup> et eorum sensum pulchritudinis naturalis exquisitum elucens in rivis limpidis, prata floribus picta recreantibus, et in vallibus herbosis, ministrantibus ubertim pascua gregibus niveis et armentis boum validis, et in speluncis vivisque lacubus, et pastorum mentes largo quasi lætitiæ flumine perfundentibus, et cum aure percipimus vocem naturalis pietatis, in versibus eorum suavissimis ad Faunos Nymphasque, fontium, rivorum et montium amatores, sese exprimentis et effundentis, cuinam non illicò succurrit non injucunda cogitatio,—Ecquid a talibus scriptoribus expectandum fuisset, si harum omnium rerum

<sup>4</sup> Cujus exemplum insigne habes in Idyllio illo pulcherrimo vii. 34, 155. Conferas, quæso, x. 42.

Conditorum Optimum Maximum, et tantorum bonorum Largitorem munificentissimum, Deum, ex oraculis Ipsius divinitus inspiratis cognovisse, et hac luce veritatis frui, quæ nobis illuxit, licuisset? Dicam etiam audacter quod sentio. Ecquis non potius admiratur diligitque vitam Theocriteorum pastorum, in rupe maris Siculi, vel in gramine ad ripas Anapi sedentium, vel ad fontem sub pinûs susurrantis umbraculo, vel sub frondosarum ulmorum et populorum albarum hospitio, post anni fruges conditas, Thalysia lætè celebrantium,<sup>5</sup> et carmina numinibus suis, fistulâ adspirante, canentium, quàm illorum philosophorum, qui, post splendorem divini aspectûs in Verbo Veritatis revelatum, in obscurâ caligine errare contenti sunt, et in formidoloso et inhospitali barathro volutare rerum naturalium et causarum secundarum, a divino intellectu, amore, et potentiâ Conditoris, Qui, ut cum Newtono<sup>6</sup> nostro loquar, “omnia regit, non ut anima mundi, sed universorum Dominus,” longè latèque remotarum?

Sed hæc hæctenus. Ignoscant mihi velim lectores benevolentia aliis insinuanti, quæ ipsi sibi fortassè præcipere aptius et melius potuissent. Scribebam Rischolmiæ propè Lincolniam, in Festo Epiphaniæ, Anno Salutis MDCCCLXXVII.

The following paragraphs are from the Preface to my former Edition of Theocritus:—

Septennium jam effluxit ex quo de recensendis Theocrii Reliquiis cogitare cœpi. Cujus quidem consilii complures extitero causæ; primùm, ut harum Literarum studia pro virili parte juvare conarer; deinde, ut, cum severioribus studiis et gravioribus negotiis implicarer, Scriptorem aliquem styli venustate et hilaritate et candore ingenii commendabilem, qualem esse Theocritum omnes censuerunt, præ manibus haberem, quo animum subinde acquiescentem exercerem simul et recrearem.

Persuadebam quoque mihi, quod a gravissimis auctoribus traditum accepimus, indigestam variarum scientiarum leviter degustatarum notitiam adè nihil ad mentes Adolescentium

<sup>5</sup> Theoc. Idyll. vii. ad fin.

<sup>6</sup> Isaaci Newtoni Principia, ad finem; p. 528, ed. Lond. 1726.

rectè informandas valere, ut contrà eas faciat vel effœminato languore flaccessere, vel volubili inconstantia fluitare, ne dicam temeraria arrogantiâ superbire; et nihil unquam verè solidi et diuturni in iis præsertim studiis, quæ jure primum obtinent locum, Sacrarum inquam Literarum et Theologiæ, effici posse, omnia autem, quæ in his attentarentur, infirma, incerta et infructuosa fore, si fundamenta, a majoribus nostris in accuratâ Antiquarum Literarum cognitione sapientissimè jacta, labi aut vacillare pateremur.

Quare Angliæ nostræ, quùm in aliis rebus, quæ ad Religionem pertinent, tum in hæc quoque egregiam felicitatem magnoperè prædicandam esse arbitror, quod in Scholarum et Academicarum suarum disciplinis instituendis, Linguarum Antiquarum studia, universæ humanitatis, præcipuè autem Theologicæ scientiæ, substructionem esse voluerit; unde Patriæ nostræ post literas renatas semper licuit gloriari, se Viros aluisse et hodie alere, non in profanis tantùm literis summâ cum laude versatos, sed eosdem sacræ eruditionis famâ florentissimos. Quis, ut recentiores taceam, quis non affectu quodam lætitiæ se commoveri sentiat, quùm Usserios, Waltonos, Gatakeros animo recolat, quùm Savilios, Hammonds, Pearsonos, Bentleios, Davisios, et, si de adoptivis loqui liceat, quùm Casaubonos, Grabios; quorum insistere vestigiis videtur esse gloriosissimum; et ut aliqui semper reperiantur, qui eadem arma tractent, quibus illi feliciter usi sunt, et validis sanæ doctrinæ propugnaculis Religionem puram et incorruptam tueantur, Ecclesiæ et Reipublicæ sanè est saluberrimum.

Itaque tantum abest, ut hæc sæcularia studia, tanquam res non summi momenti, unquam negligenda esse videantur; ut, quùm teterrima pestis Literas et universam hominum societatem sit invasura, si quando ii, qui se Criticos appellari volunt, Theologica studia invidiosè elevaverint, ita non minus exitiabilis futura sit illa perversitas, si unquam homines sibi nihil Philologiâ opus esse jactitent, quin præclari Theologi fiant. Mihi quidem si, salvâ verecundiâ, quid sentiam eloqui liceat, hæc ab illis studia, in adolescentium præcipuè Institutione, non modo nunquam segreganda esse, verùm etiam, si fieri posset, arctiore adhuc cum iis societate

juugenda videntur; et illud potius semper placuit, quod a non nimis æquo profanarum disciplinarum censore, Tertulliano, quæri videmus, "*Quomodo repudiamus sæcularia studia, sine quibus divina esse non possunt?*"<sup>7</sup>

Quæ cum ita sint, nullâ magis aliâ ratione hæc studia adolescentium animis arbitrabar me posse commendare, quàm si probatum aliquem Scriptorem, qui eos suavitate alliceret, ad Codicum fidem accuratè recenserem, et rationibus identidem expositis, quæ apud me in lectionibus deligendis valuissent, quàm emendatissimum iis repræsentarem.

Ut autem Theocritum potissimum edendum susciperem, præter causas jam a me memoratas, alia me impulit ratio. Cernebam enim locupletissimam messem Variarum Lectionum, o MSS. Theocriti enotatarum, a Viris doctis jam esse collectam; sed tamen, si ita loqui liceat, in horreo etiam nunc penè intactam jacere, et aræ criticæ tribulum et ventilabrum adhuc expectare.